
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 28/01/2022 n. 9

COPIA

Oggetto: Adozione del Programma Triennale OO..PP 2022/2024

Il  giorno 28/1/2022 alle ore 09:10 con le modalità predisposte in via temporanea 

ed  emergenziale  in  ottemperanza  al  Dpcm  del  2  marzo  2021,  così  come 

integrato dal  D.L.  n.  52/2021,  previa  convocazione nei  modi  e forme  di  legge e 

dello statuto, si è riunita in modalità telematica la  Giunta Comunale.

Presiede il Sindaco, Sandro Fallani.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro

- Giorgi Andrea

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Ndiaye Diye

- Palomba Ivana

- Kashi Zadeh Yuna

- Sereni Claudia

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all ’emanazione del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell ’art. 48 del D.Lgs. 267 / 2000;

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione,  Pdgc  9/2022,  presentata  dal 

Dirigente del Settore 5 – Servizi tecnici e lavori pubblici, Ing. Paolo Calastrini;

Udita l’il lustrazione dell’Assessore Andrea Giorgi, competente per materia;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Visto il Dlgs 50/2016;

Visto l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone:

-  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma  triennale  dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

- che i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e  

in coerenza con il bilancio;

-  che  le  opere  pubbliche  incompiute  sono  inserite  nella  programmazione 

triennale  di  cui  al  comma  1,  ai  f ini  del  loro  completamento  ovvero  per 

l ' individuazione  di  soluzioni  alternative  quali  il  riutil izzo,  anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di 

altra opera pubblica, la vendita o la demolizione.

-  che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  

annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a 

100.000 euro e indicano, previa attr ibuzione del  codice unico di  progetto  

di cui all 'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare  

nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata  l' indicazione  dei  

mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  previsione  o  sul  proprio  bilancio,  

ovvero disponibil i  in  base a contributi  o  risorse dello  Stato,  delle  regioni 

a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

Visto  in  particolare il  comma 8 dell’art.  21  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale dispone 

che con decreto del  Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,  di  concerto con 

il  Ministro  dell 'economia e delle  finanze,  da  adottare  entro  novanta  giorni  dalla  

data  di  entrata  in  vigore del  D.  Lgs.50/2016,  previo  parere  del  CIPE,  sentita  la 

Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 



b)  i  criteri  per  la  definizione degli  ordini  di  priorità,  per  l'eventuale suddivisione 

in  lotti  funzionali,  nonché per il  riconoscimento delle condizioni che consentano 

di  modificare la programmazione e di  realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell 'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i  criteri  per  l' inclusione  dei  lavori  nel  programma e  il  l ivello  di  progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,  

individuandole anche in coerenza con gli  standard degli obblighi informativi e di  

pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell 'attività  dei  soggetti  

aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  

delegano la procedura di affidamento. 

Preso atto  che che con decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture e trasporti  del  

16 gennaio 2018 n. 14,  pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale n. 57 del  09/03/2018 

ed in vigore dal 24/03/2018, è stato approvato il  regolamento recante procedure 

e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma triennale  dei  

lavori pubblici,  del programma biennale per l ’acquisizione di forniture e servizi e  

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti;

Individuato  nell’Ing.  Paolo  Calastrini,  il  Dirigente  responsabile  della  

predisposizione  della  proposta  di  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 

2022/2024  e  dell’elenco  annuale  2022  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  nel 

triennio considerato;

Dato  atto  che,  in  applicazione  delle  norme  sopracitate,  occorre  procedere  alla  

redazione  dello  schema  di  Programma  Triennale  per  il  periodo  2022  –  2024  e  

dell’elenco  annuale  dei  lavori  relativi  all ’esercizio  2022,  all ’adozione  del 

Programma,   ed  infine  alla  pubblicazione  dello  stesso  secondo  le  modalità 

stabilite  all ’art.  5  co.  5  del  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 

trasporti 16/01/2018 n. 14;

Preso atto:

• che  l’Ing.  Paolo  Calastrini  ha  trasmesso  all ’Amministrazione  Comunale 

una proposta del programma triennale OO.PP. 2022/2024;

• che  l’Amministrazione  Comunale,  nella  persona  del  Vice  Sindaco, 

competente  per  delega,   ha  ritenuto  opportuno  revisionare  la  proposta 

formulando il  programma come descritto negli  schemi allegati  anche alla  

luce dell’aggiornando piano delle alienazioni;

 



Visti  gli  schemi  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022/2024, 

redatti  in  accordo  tra  l’Amministrazione  Comunale  e,  nello  specifico,  il  Vice  

Sindaco  competente  per  delega  ed  i  Responsabili  del  Procedimento,  dal  

Dirigente  della  struttura  a  cui  è  affidata  la  predisposizione  del  Programma 

Triennale e dell’elenco annuale 2022;

Dato  atto  che  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022/2024  è 

rappresentato  dalle  seguenti  schede   previste  dal  Decreto  del  Ministero  delle  

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  16/01/2018  n.  14,  allegate   parte  integrante  e  

sostanziale alla presente deliberazione:

 allegato I: scheda A

 allegato I: scheda B

 allegato I: scheda C

 allegato I: scheda D

 allegato I: scheda E

 allegato I: scheda F 

Considerato:

• che  il  Programma  è  stato  predisposto  tenendo  conto  delle  disposizioni 

legislative  a  riguardo  e  degli  indirizzi  programmatici  di  questa 

Amministrazione,  nonché  sulla  base  della  valutazione  dello  stato  di  

attuazione delle  opere  comprese  nel  vigente  Programma Triennale  delle 

Opere Pubbliche;

• che all ’interno del  programma sono stati  inseriti  per  le  annualità  2023  e 

2024 interventi  su  edifici  scolastici  f inanziati  con  entrate  a  destinazione 

vincolata  al  fine  di  poter  partecipare  a  bandi  di  f inanziamento  statali,  

regionali, PNRR;

Preso atto che al  fine dell’inserimento,   delle opere e nell’elenco Annuale 2022 

sono stati  approvati:

✔ i  documenti di fattibil ità delle alternative progettuali per le opere il cui valore 

stimato  al  netto  dell’IVA  è  di  importo  pari  o  superiore  a  €  100.000,00  e 

inferiore a € 1.000.000,00;

✔ i  progetti di fattibil ità tecnica ed economica per le opere il  cui valore stimato  

al netto dell’I.V.A. è di importo pari o superiore a € 1.000.000,00

Dato  atto  che  il  contenuto  del  Programma  è  stato  sintetizzato  mediante  un 

prospetto  riassuntivo  costituito  dai  seguenti  allegati   parte  integrante  e 

sostanziale della presente deliberazione:

 allegato II programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2022

 allegato III programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2023 

 allegato IV programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2024



Preso  inoltre  atto  del  prospetto  riepilogativo  del  totale  degli  investimenti  per  

opere  pubbliche  relativamente  al  triennio  2022/2024  comprensivo  di  quelle 

opere  il  cui  valore  stimato  al  netto  dell’IVA è  inferiore  a  €  100.000,00  e  non 

comprese  nel  programma  di  cui  al  punto  precedente,   sintetizzato  mediante 

prospetti  riassuntivi  nei  quali  sono  riportati  per  ogni  annualità,  gli  interventi  

previsti,  gli  importi  e le modalità  di  finanziamento costituiti  dai  seguenti  allegati 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 allegato V riepilogo investimenti  anno 2022

 allegato VI riepilogo investimenti anno 2023 

 allegato VII riepilogo investimenti anno 2024: 

Visti  i  pareri  favorevoli  resi  in  ordine  regolarità  tecnica  e  contabile  della  

proposta  sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne 

parte  integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.49  del  D.  Lgs.  

n.267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1)  Di adottare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,   la   proposta  di  

Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2022/2024  e  l’elenco  annuale 

2022,  che  costituisce  anche  proposta  di  aggiornamento  del  D.U.P.  2022/2024 

deliberato dal Consiglio Comunale in data 30/09/2021 con deliberazione n.102 , 

così  come  risultante  dalle  schede   previste  dal  Decreto  del  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  16/01/2018  n.  14,  allegate   parte  integrante  e  

sostanziale alla presente deliberazione:

 allegato I: scheda A

 allegato I: scheda B

 allegato I: scheda C

 allegato I: scheda D

 allegato I: scheda E

 allegato I: scheda F 

2)  Di  stabilire  che  il  Programma  sia  pubblicato,   secondo  le  modalità  stabilite  

all ’art.  5  co.  5  del  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  

16/01/2018 n. 14;

3)  Di  prendere atto del  nuovo contenuto del  Programma,  sintetizzato mediante  

prospetti  riassuntivi  nei  quali  sono  riportati  per  ogni  annualità,  gli  interventi  

previsti,  gli  importi  e le modalità  di  finanziamento costituiti  dai  seguenti  allegati 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 allegato II programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2022

 allegato III programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2023 

 allegato IV programma triennale OO.PP. 2022/2024 anno 2024

 



4)  Di  prendere  atto  del  prospetto  riepilogativo  del  totale  degli  investimenti  per  

opere  pubbliche  relativamente  al  triennio  2022/2024  comprensive  di  quelle 

opere  il  cui  valore  stimato  al  netto  dell’IVA è  inferiore  a  €  100.000,00  e  non 

comprese  nel  programma  di  cui  al  punto  3),   sintetizzato  mediante  prospetti  

riassuntivi  nei  quali  sono  riportati  per  ogni  annualità,  gli  interventi  previsti,  gli  

importi  e  le  modalità  di  finanziamento  costituiti  dai  seguenti  allegati   parte  

integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 allegato V riepilogo investimenti  anno 2022

 allegato VI riepilogo investimenti anno 2023 

 allegato VII riepilogo investimenti anno 2024

5) Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma 

di  cui  al  punto  3)  siano inviate  al  Responsabile  del  Programma Triennale  delle 

Opere  Pubbliche,  Ing.  Paolo  Calastrini,  nei  tempi  previsti  dal  dal  Decreto  del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14;

6)  Di  dare  atto  che  il  Programma  Triennale  OO.PP.  2022/2024  con  i  relativi  

allegati  saranno  approvati  in  via  definitiva,  previo  eventuale  loro 

aggiornamento,  in  coerenza  con  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  ed  il  DUP 

2022/2024.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime

DELIBERA

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art.134,  

comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.

… Omissis ...



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Dott.ssa Patrizia Landi F.to Sandro Fallani

Le  f irme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sul l 'originale  del  presente  at to  ai  sensi  

del l 'art .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  I l  presente  documento  è  conservato  in  

originale  negli  archivi  informat ici  del  Comune  di  Scandicci,  ai  sensi  del l 'art .22  del  D.Lgs.  

82/2005. 

 


	LA GIUNTA COMUNALE

